
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0786 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021
AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o Procedimento Administrativo/
Chamada Pública, para efetuar cadastramento 
de Pessoas Físicas e Jurídicas, objetivando o 
fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados 
aos alunos da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Macaíba, em conformidade com a Lei 
Federal n° 11.947/2009 e a Resolução nº 06/2020 
- FNDE e suas respectivas atualizações, sendo os 
mesmos adquiridos diretamente da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. Os 
interessados terão do dia 04/08/2021 até 18/08/2021, 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 
16h00min para realizarem seu cadastro conforme 
Edital. O Edital e seus anexos na integra estarão á 
disposição dos interessados na Sede do Executivo 
Municipal, bem como, através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes.  
Macaíba/RN, 03/08/2021.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

 

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Despesa nº 4791/2021
Processo de Dispensa nº 094/2021
Contrato nº 082/2021
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as 
instalações da Sede da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Locador: Ana Maria Ribeiro de Oliveira
CPF: 243.169.384-87
Valor Total da Contratação: R$ 42.000,00 (quarenta 
e dois mil reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 3.500,00 (três mil 
e quinhentos reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Data de assinatura do Contrato: 03 de agosto de 
2021
Vigência: 03/08/2021 a 02/08/2022
Assina pelo Locatário: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura 
Assina pelo Locador: Ana Maria Ribeiro de 
Oliveira.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa nº 1849/2021. 
Processo de Dispensa de Licitação nº 82/2021. 
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as 
instalações do Setor de Patrimônio da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. 
Locatário: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Locador: MARIA CRISTINA DA SILVA GOMES. 
CPF: 391.674.964-15
Valor Mensal da Contratação: R$ 1.800,00 (um mil 
e oitocentos reais);
Valor Global da Contratação: R$ 21.600,00 (vinte e 
um mil e seiscentos reais);
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93. 
Unidade Orçamentária: 02.009 – Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Ação 2064 – 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Natureza 3.3.90.36 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física, Fonte 1001 – 
Recursos Ordinários. 
Data de assinatura da Ratificação: 03 de agosto de 
2021.
Assina a Ratificação: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

INTERESSADA: ARENA RENT A CAR 
LOCAÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 11.940.483/0001-20.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO TRANSPORTE DE 
PESSOAS EM ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E 
VANS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de 
apoio, sendo constatada não haver necessidade 
de retificação no Edital do Processo Licitatório 
em questão, especificamente o subitem 
7.1.3.Qualificação Técnica ‘’b’’, objeto da 
impugnação. Assim fica INDEFERIDO o pedido de 
Impugnação interposto pela empresa ARENA RENT 
A CAR LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 11.940.483/0001-20. Aviso, ainda, que a 
resposta ao pedido de impugnação em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 
Dessa forma, mantenho em sua plenitude, todos os 
termos do edital, e por consequência, a abertura do 
certame na data de 05 de Agosto de 2021, às 09:30 
horas, conforme disposto no Aviso de Sessão de 
Abertura do Processo Licitatório em epígrafe. As 
dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sanados 
através do email: pregoespmm21@gmail.com. 
Macaíba, 03 de Agosto de 2021 
José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

INTERESSADA: BH FARMA COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

42.799.163/0001-26. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PARA A ATENÇÃO 
BÁSICA, VISANDO SUPRIR A DEMANDA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA-RN, COM REGISTRO DE 
PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio, sendo constatado haver necessidade de 
mudança no prazo de entrega do produto licitado do 
Processo Licitatório em questão, especificamente no 
Item 5.5 ANEXO I. Assim, DEFERIDO o pedido de 
Impugnação interposto pela empresa BH FARMA 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
42.799.163/0001-26. Aviso, ainda, que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se 
a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Dessa forma, fica modificado o item supracitado, 
sem necessidade de devolução dos prazos legais, 
mantendo a sessão publica no dia 06 de Agosto 
de 2021, às 09:00, conforme disposto no Aviso 
de Sessão de Abertura do Processo Licitatório em 
epígrafe. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão 
ser sanados através do email: pregoespmm21@
gmail.com. 
Macaíba, 03 de Agosto de 2021.
Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.

INTERESSADA: MANOEL SEBASTIÃO DE 
MEDEIROS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
27.907.844/0001-77.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE, PARA ATENDER DEMANDAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
As argumentações despendidas pela empresa 
requerente foram analisadas pelo Pregoeiro e sua 
equipe de apoio, sendo constatada á improcedência 
no recurso apresentado sob a decisão de inabilitação 
da empresa supracitada, especificamente o subitem 
7.1.3.alínea “A”, objeto do recurso. Assim 
fica INDEFERIDO o recurso administrativo 
interposto pela empresa MANOEL SEBASTIÃO 
DE MEDEIROS, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 27.907.844/0001-77. Aviso, ainda, que a 
resposta ao recurso em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

AVISO

EXTRATOS



ANO I – N° 0786 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de agosto de 20212

Dessa forma, mantenho a decisão proferida na sessão, 
e por consequência, a inabilitação do requerente. As 
dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sanados 
através do email: pregoespmm21@gmail.com. 
Macaíba, 02 de Agosto de 2021 
José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.

INTERESSADA: LIVRARIA DO ESTUDANTE 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.973.806/0001-29.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE, PARA ATENDER DEMANDAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
As argumentações despendidas pela empresa 
requerente foram analisadas pelo Pregoeiro e sua 
equipe de apoio, sendo constatada á procedência 
no recurso apresentado sob a decisão de habilitação 
da empresa supracitada, especificamente o subitem 
7.1.3.alínea “b”, objeto do recurso. Assim fica 
DEFERIDO o recurso administrativo interposto 
pela empresa LIVRARIA DO ESTUDANTE 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.973.806/0001-29. Aviso, ainda, que a resposta 
ao recurso encontra-se em sua integra encontra-se 
a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Dessa forma, modifico a decisão proferida na 
sessão, e por consequência, reverto inabilitação do 
requerente. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão 
ser sanados através do email: pregoespmm21@
gmail.com. 
Macaíba, 02 de Agosto de 2021. 
José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO.

INTERESSADA: LEONARDO COSTA DOS 
SANTOS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.183.984/0001-00.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE, PARA ATENDER DEMANDAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
As argumentações despendidas pela empresa 
requerente foram analisadas pelo Pregoeiro e sua 
equipe de apoio, sendo constatada á procedência 
no recurso apresentado sob a decisão de habilitação 
da empresa supracitada, especificamente o subitem 
7.1.3.alínea “c”, objeto do recurso. Assim fica 
DEFERIDO o recurso administrativo interposto pela 
empresa LEONARDO COSTA DOS SANTOS - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.183.984/0001-
00. Aviso, ainda, que a resposta ao recurso  em 
sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Dessa forma, modifico a decisão proferida na 
sessão, e por consequência, reverto inabilitação do 
requerente. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão 
ser sanados através do email: pregoespmm21@
gmail.com. 
Macaíba, 02 de Agosto de 2021 
José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

PORTARIA Nº 594/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora SÂMARA BRIDGET 
MONTEIRO DE FIGUEIREDO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 050.923.764-90, do cargo comissiona-
do de CHEFE DO PSF, sob o símbolo CC-A, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 03 de agos-
to de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 595/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora SÂMARA BRIDGET 
MONTEIRO DE FIGUEIREDO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 050.923.764-90, para o cargo comis-
sionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL AD-
JUNTO, sob o símbolo CC-A, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 03 de agos-
to de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 596/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora, FRANCISCA DE 
MARILAC BEZERRA PINTO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 011.269.014-90, do cargo em comissão 
de AUDITOR DE SAÚDE SÊNIOR, sob o símbo-
lo CC-B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021 e revogando-se as disposições em 
contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
agosto de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 597/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora, FRANCISCA DE MA-
RILAC BEZERRA PINTO, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 011.269.014-90, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DO PSF, sob o símbolo CC-
A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021 e revogando-se as disposições em 
contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
agosto de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 598/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

PORTARIAS



ANO I – N° 0786 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de agosto de 2021 3

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor FELIPE FONSECA DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 090.486.684-
09, do cargo em comissão de GERENTE ADMI-
NISTRATIVO, sob o símbolo CC-2, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021 e revogando-se as disposições em 
contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
agosto de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 599/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor FELIPE FONSECA DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 090.486.684-
09, para exercer o cargo em comissão de AUDI-
TOR DE SAÚDE SÊNIOR, sob o símbolo CC-B, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021 e revogando-se as disposições em 
contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
agosto de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 600/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor JEFFERSON FLO-
RÊNCIO DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 013.043.754-98, do cargo comissionado de 
SUPERVISOR DE FATURAMENTO DA UNI-

DADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza,  Macaíba – RN, 03 de 
agosto de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 601/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor JEFFERSON FLO-
RÊNCIO DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 013.043.754-98, para exercer o cargo comissio-
nado de GERENTE ADMINISTRATIVO, símbo-
lo CC.2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza,  Macaíba – RN, 03 de 
agosto de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 602/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora MARIZA PEDROZA 
LIMA, inscrita no CPF/MF nº 097.661.474-00, do 
cargo comissionado de ASSESSOR DE NÍVEL 
ESPECIALIZADO, sob o símbolo CC-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 03 de agos-
to de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 603/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora MARIZA PEDROZA 
LIMA, inscrita no CPF/MF nº 097.661.474-00, para 
exercer o cargo comissionado de SUPERVISOR 
DE FATURAMENTO, sob o símbolo CC-3, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
agosto de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 03 de agos-
to de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 604/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor YURI FELIPE DE 
CASTRO GALVÃO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 046.648.484-47, do cargo em comissão de ANA-
LISTA DE PROJETOS, símbolo CC-A, lotado na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
agosto de 2021.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba – RN, 03 de agos-
to de 2021

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal



ANO I – N° 0786 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de agosto de 20214

EXTRATO

PORTARIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 08.001/2021

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN, com endereço no Largo Cônego Estevam 
Dantas, nº 46, Centro, Macaíba/RN, inscrita no 
CNPJ nº.: 35.278.449/0001-09. CONTRATA-
DA: Brasil Toner Serviços Ltda, com endereço 
na Rua Princesa Leopoldina, nº 3526, bairro Can-
delária, cidade Natal/RN, inscrita no CNPJ de nº.: 
04.214.134/0001-66 – VALOR DA CONTRA-
TAÇÃO: R$ 7.620,00 (Sete mil seiscentos e vinte 
reais), para um período de 05 (cinco) meses. OBJE-
TO CONTRATADO: Locação e manutenção de 05 
impressoras com insumos e franquia de impressão, 
compreendendo 02 impressoras laser monocromáti-
cas, 02 impressoras laser multifuncional monocro-
máticas lasers com função de impressão dúplex, e 
uma impressora multifuncional tanque de tinta. 
Franquia de impressão do conjunto de impressoras 
de 11.000 páginas mês, sendo 10.000 páginas das 
impressoras a laser, e 1.000 páginas da impressora 
tanque de tinta. PROCEDIMENTO: Dispensa de 
Licitação nº 019/2021. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40 – Outros Serviços de 
tecnologia da informação e comunicação – VIGÊN-
CIA: 02/08/2021 a 31/12/2021. DATA DA ASSI-
NATURA: 02/08/2021. REPRESENTANTES: 
Denilson Costa Gadelha – Presidente da Câmara, 
pela contratante; e Ronald Garibaldi Miranda, pela 
contratada.

Portaria nº 08.001/2021 - ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.
DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Exonerar o Servidor BRENO DUARTE PERE-
GRINO do Cargo de Chefe de Gabinete da Câmara 
Municipal de Macaíba, nomeado através da Portaria 
nº 01.026/2021 de 05 de janeiro de 2021.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de agos-

to de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 03 de agosto de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 08.002/2021 - ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Exonerar a Servidora JOSINARA DA SILVA 
do cargo de  Assessor Técnico da Câmara Municipal 
de Macaíba, nomeada através da Portaria nº 
01.029/2021 de 05 de janeiro de 2021.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de agos-
to de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 03 de agosto de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 08.003/2021 - ADM CMM

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 

do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada a Senhora GIOVANA GABRIEL 
REVOREDO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 709.806.714-85, para exercer o cargo co-
missionado de Assessor Técnico da Câmara Muni-
cipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de agos-
to de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário
Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 03 de agosto de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 08.004/2021 - ADM CMM

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Fica nomeada a Senhora JOSINARA DA SILVA, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 062.970.174-17, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe de Gabinete 
da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de agos-
to de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 03 de agosto de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0786 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de agosto de 2021 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


